Press Release

厚生労働省

三重労働局

   報道関係者 各位

ハロートレーニング（公的職業訓練）メディアツアーを開催します

     ～ものづくり訓練を「見る」「体験する」「知る」体験会の開催～

昨今の雇用情勢の改善等に伴い、ハロートレーニングの受講者数は減少を続けておりま

すが、ハロートレーニングを受講することにより、必要な技能・技術を習得することの重

要性は変わりありません。

このため、三重労働局（局長 下角 圭司）では、ハロートレーニングがどのように実

施されているかを紹介させていただく機会と更なる周知・広報のため、報道機関の皆様を

対象に実施施設のひとつでもある「ポリテクセンター三重」において、下記のとおりメデ

ィアツアーを開催します。訓練受講生へのインタビューも可能ですので、是非ご参加くだ

さい。
記

１ 日  時

  平成 30年 11月 22日(木) 13:15～15:30（途中参加・退出可）

２ 場  所

   ポリテクセンター三重

   四日市市西日野町 4691

  URL （http://www3.jeed.or.jp/mie/poly/）

３ 内  容

   ・ポリテクセンター三重より概況説明

   ・施設見学及び訓練受講生へのインタビュー

   ・ハロートレーニング体験

（溶接技術科 TIG溶接での「ペン立て」づくり）①

（住宅リフォーム技術科 壁紙張の体験）②

【照会先】

三重労働局職業安定部

訓練室長  杉本 公紀

地方人材育成対策担当官 西山 隆明

電 話 059-261-2941

厚生労働省 三重労働局発表

平成 30 年 10 月 29 日(月)

担

当

1

http://www3.jeed.or.jp/mie/poly/

４ スケジュール

13：15       ポリテクセンター三重に集合（本館 1階 101室）

13：30～13:40  ポリテクセンター三重より概況説明

13：40～14:30  施設見学・ハロートレーニング体験①

14：35～15:25  施設見学・ハロートレーニング体験②

           ※受講風景を見学、訓練受講生へのインタビューをしていただいた後、

その実習場で体験を行います（上記２科の体験が可能です）。

15:30        解散

５ 参加申込方法

   メディアツアーに参加される方は、別添「ポリテクセンター三重ハロトレメディアツアー」参加申

込書に必要事項を記載の上、平成 30 年 11 月 14 日（水）17 時までに、三重労働局職業安定

部訓練室宛へ FAX（059-227-4331）をお願いします。

６ ご参加に当たっての留意事項

 ・ツアーは現地集合となります。自動車でポリテクセンター三重に来られる場合は、申込みの際

にお知らせください。

 ・途中参加、退出も可能です。

 ・当日は、動きやすい服装（汚れてもいいもの）、靴（運動靴等）でお越しください。

 ・施設内の撮影は基本的に可能ですが、撮影に当たっては、受講生のプライバシーには配慮い

ただくとともに、ポリテクセンター三重の担当者等の指示に従っていただくようお願いします。

７ 見学いただく訓練科名

訓練科名
訓練内容

溶接技術科

炭酸ガスアーク溶接などの各種溶接作業、工作基本や溶接施工に付随する作業を

学ぶことができます。溶接の技術を身につけるほか、図面の見方や材料の加工及

び検査等を学び、溶接技術を活かせる職種での仕事を希望される方を対象とした

コースです。

住宅リフォーム

技術科

CAD による建築図面作成や、木造住宅の施工と工事管理を学びます。建築業界に

おいて住宅営業、インテリアコーディネーター、CAD オペレータ、現場監督など

の仕事を希望される方を対象としたコースです。

テクニカルオペ

レーション科

CADを用いたものづくりに必要な機械製図や、NC旋盤など各種加工機械の操作・

加工を学びます。2 次元・3 次元の CAD オペレータ、製品検査などの仕事を希望

される方を対象としたコースです。

2

電気保全技術科

有接点シーケンス制御や PLC制御など、電気制御・保全の基礎技術と活用技術を

学びます。各種工場やメンテナンス会社の電気系保全技術者、自動制御装置の制

御技術者を希望される方を対象としたコースです。

電気設備技術科

住宅の低圧電気工事や、制御盤製作などの電気設備制御について学びます。電気

工事（照明の取り付けや配線など）と電気設備制御（ベルトコンベアなどの配

線）の仕事を希望される方を対象としたコースです。

ＣＡＤ/ＮＣ技

術科（短期デュ

アル）

2 次元 CAD を用いた機械製図や、各種工作機械の操作・加工を学びます。訓練期

間中に約 1 か月の企業実習があります。設計補助、機械オペレータ、製品検査な

どの仕事を希望される方を対象としたコースです。

電気施工技術科

（短期デュア

ル）

低圧・高圧電気工事や、消防設備工事・点検を学びます。訓練期間中に約 1か月

の企業実習があります。低圧電気工事、高圧電気工事や消防設備工事などの電気

仕事を希望される方を対象としたコースです。

2014年、「会いに行けるアイ

ドル」として活動してきた

AKBから「会いに行くアイド

ル」をコンセプトにして生まれ

たチーム。AKB48チーム８

を「ハロートレーニングアンバ

サダー」に任命しました。

今後はアンバサダーとして、

全国の職業能力開発施設への訪

問や各種技能競技大会などのイ

ベント出演といった活動を通じ

てスキルアップやキャリアアッ

プの重要性を伝えていくこと

で、生涯を通じた能力開発の機

運の醸成に繋がることを期待し

ています。

3

三重労働局職業安定部訓練室あて

ＦＡＸ番号 ＜０５９－２２７－４３３１＞
申込み期限：平成 30 年１１月 14 日（水）午後５時まで

「ポリテク三重ハロトレメディアツアー」参加申込書

氏 名

※希望される方全員の氏名を記載

してください。

ふりがな

ふりがな

ふりがな

所属メディア

所属クラブ

連絡先（携帯等）

※緊急時の連絡などで使用します。

メールアドレス

希望体験科

※希望科に〇を記入してください

① 溶接技術科

② 住宅リフォーム技術

③ 溶接技術科、住宅リフォーム技術科とも希望

④ ハロートレーニング体験会は希望しない

備 考

※質問等がございましたら

ご記入ください。

メディアツアー 参加申込書

4 4

ハロトレ（公的職業訓練）の種類

【上記の訓練に関するお問い合わせ先】
ポリテクセンター三重・・・059‐321‐3171  【A・D・E・H】
ポリテクセンター伊勢・・・0596‐37‐3121  【A・D・E】
津高等技術学校・・・059‐234‐2839     【A・B・D・F・G】

２．求職者支援訓練【H】

ポリテクセンター三重で認定された教育機関等を認定、実施。
主に雇用保険を受給できない求職者を対象とした訓練です。
主な訓練課目…パソコン、医療事務、介護初任者研修、WEBクリエーター
など）

１．公共職業訓練

①在職者訓練【A】

②学卒者訓練【B】

③離職者訓練【C】

③-１施設内訓練【D】

③-２委託訓練【F】

日本版ﾃﾞｭｱﾙｼｽﾃﾑ【E】

津高等技術専門学校で実施される新規高卒者等対象とした１年～２年の訓練で
す。
機械制御システム、自動車技術科、建設施工科、電子制御情報科、
メタルクラフト科

ハローワークの求職者を対象

短期デュアル
 ポリテクセンター三重・伊勢…施設内訓練と企業実習の組合せ

・ポリテクセンター三重、伊勢、津高等技術学校で実施される「ものづくり
 系」中心の転職者を対象とした訓練です。
・ポリテクセンター三重、伊勢…テクニカルオペレーション科、CAD・NC技
 術科、住宅リフォーム技術科、電気設備技術科、溶接技術科、電気施工
 技術科、電気保全技術科、機械加工技術科
・津高等技術学校…設備配管科、住宅サービス科、パソコンCAD科など

三重県（津高等技術学校が主催）が専修学校やNPO法人等に委託し、
実施。
主な訓練課目…パソコン、医療事務、介護初任者研修、WEBクリエーター、
危険物管理科など

③-２-１長期高度人材育成ｺｰｽ【G】
１年～２年の訓練大学、短期大学、専修学校等
（三重県内では、介護福祉士、保育士を開講）

ポリテクセンター三重、伊勢、津高等技術学校で実施される在職者の方々を対象
とした仕事を遂行する上で必要な専門的知識や技能の向上を図るための２～４
日程度実施される訓練です。
・ポリテクセンター三重、伊勢…機械系、溶接系、電気系、居住系コースなど
・津高等技術学校…ガス溶接、玉掛け、アーク溶接

5

ポリテクセンター三重までのアクセス

●交通機関

・四日市あすなろう鉄道/八王子線「西日野駅」から

徒歩１０分

・三交バス/近鉄四日市駅「南日永経由笹川団地

行、笹川テニス場行」いずれも「笹川東」下車徒歩５

分

6